
Pergatltja e ketyre pasqyrave financiare ne perputhje me Standardet Nderkombetare te Raportimit 

2.5. Vlereslme dhe gjykime 

l<eto pasqyra financiare jane paraqitur ne Lek, e cila eshte dhe monedha funksionale e shoqertse, 

2.4. Monedha funksionale dhe e paraqitjes 

Pasqyrat financiare te Shoqerise pergatlten mbi supozimin e biznesit ne vljlmesi, i cili merr parasysh se 
shoqerta dote vazhdoje ekzlstencen e aktivitetit te saj per nje te ardhme te parashikuar. 

2.3. Biznesi ne vijlmesi 

Pasqyrat financiare jane pergatitur bazuar ne koston historike. 

2.2. Bazat e matjes 

Pasqyrat financiare [ane pergatitur ne perputh]e me Standardet Nderkombetare te Raportimit 
Financiar (SNRF). 

2.1. Deklarata e pajtueshmsrlse 

2. Bazat e pergatltles se pasqyrave financiare 

Numri mesatar i punonjesve te kornpanlse per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2020 eshte 39 punonjes 
(2019: 45). 

Aktiviteti kryesor i kesa] shoqerle eshte sigurlml, transmetimi, shperndar]a, importimi, eksportimi dhe 
tregtimi me shumice ose paklce brenda dhe jashte vend it te energjise elektrike. 

Kapitali i shoqerise perbehet nga 1000 aksione me vlere norninale 100,000 LEK per nje vlere totale 
100,000,000 LEI<. Aksioneri i vetern i shoqerise eshte Ayen Electric Ticaret Anonim Sirketi. 
Administrator i shoqerise eshte z. Fahrettin Amir Arman. 

shoqerla ka nipt L32130008F. Selia e shoqerise eshte Rruga "Papa Gjon Pali i 11-te", ABA Business 
Center, Kati 6, Njesia Bashl<iake Nr.2, Tirane, Shqlperi, 

Ayen Energy Trading sh.a, eshte nje shoqeri e regjistruar me 30 shtator 2013 si shoqeri aksionare ne 
Qendren Komhetare te Regjistrimit ne perputh]e me ligjin 9901 date 14.04.2008 "Per tregtaret dhe 
shoqerite tregtare". 

1. lnformacion i pergjlthshem 

(Vlerat Janene Lek) 

AYEN ENERGY TRADING sh.a 
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SNRF 17 Kontrata te Sigurimit - leshuar ne ma] 2017 si nje zevendesim i SNRF 4 Kontratat e 
Sigurimit ne fuqi per perludhat pas 1 Janarit 2021; 
Referencat ne Kornizen l<onceptuale 
Te ardhurat para perdorimlt te synuar (Ndryshimet ne SNK 16) 
l<ontrata me kusht - kosto]a e permhushjes se nje kontrate (Ndryshimet ne SNK 37) 
Permiresimet vjetore te ciklit te standard eve te SNRF 2018-2020 (Ndryshimet ne SNRF 1, SNRF 
9, SNRF 16, SNK 41) 
Klasifikimi i detyrimeve si afatshkurtra ose afatgjata (ndryshime ne SNI< 1) 

9 

Bordi Nderkombetar i Standard eve te Kontabilitetit ka nxjerre disa standarde dhe interpretime qe jane 
efektive ne periudhat e ardhshme te kontabilitetit, te cilat kompania ka vendosur te mos zbatoje 
paraprakisht. Kompania ka ne plan te zbatoje keto standarde dhe interpretime kur ato be hen efektive. 
Standardet dhe interpretimet e meposhtrne [ane leshuar por nuk jane te detyrueshme per perludhen 
aktuale te raportimit te mbyllur me 31 dhjetor 2020: 

3.2. Standardet dhe interpretimet te leshuara, por ende nuk lane adoptuar 

Perkuflzlml i nje biznesi (Ndryshimet ne SNRF 3) 
Perkufizimi i Materialitetit (Ndryshimet ne SNK 1 dhe SNI< 8) 
Reforma e References se Normes se lnteresit (Ndryshimet ne SNRF 9, SNK 39 dhe SNRF 7) 
Kuadri konceptual i rishikuar per raportimin Financiar (Standarde te ndrshme) 
Koncesione te lidhura me qera ne kushtet e COVID 19 (Ndryshimet ne SNRF 16) 

Ndryshimet qe mund te jene te rendeslshme per shoqertne nga 1 janari 2020, por nuk pritet te kene 
ndonje ndikim te rendeslshern ne pasqyrat e saj financiare, jane dhene me poshte: 

3.1. Standardet dhe interpretimet efektive ne perludhen aktuale 

3. Aplikimi i standardeve nderkombetare te raportimit financiar te reja dhe te rishikuara 

vlereslrnet dhe supozimet rlshlkohen ne menyre te vazhdueshme. Rishikimet e vlereslmeve kontabel 
njihen ne periudhen ne te cllen vlereslml rishikohet dhe ne periudhat e ardhshme nese ato ndikohen. 
lnformacionet ne lidhje me zonat e rendeslshrne te vleresimlt te paslgurlse dhe gjykimit kritik ne 
aplikimin e politikave kontabel te cilat me se shumti ndikojne ne paraqitjen e shumave ne pasqyrat 
financiare, [ane paraqitur ne shenimin nr. 5. 

2.5 vlereslme dhe gjykime (vazhdim) 

2. Bazat e pergatltjes se pasqyrave financiare (vazhdim) 

(Vleratjane ne Lek) 

AYEN ENERGY TRADING sh.a 
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Aktive financiare - klasifikimi dhe matjet pasuese - mode/ii biznesit Mocleli i biznesit pasqyron 
menyren se si Kompania menaxhon pasurlte ne menyre qe te gjeneroje flukse monetare - nese 
objektivi i Kompanlse eshte: (i) vetern per te mbledhur flukse monetare kontraktuale nga aktivet 
("mbajtur per te mbledhur flukse monetare kontraktuale") ose (ii) per te mbleclhur te dyja flukset e 

Aktive financiare - klasifikimi dhe matjet pasuese- kategoritif e matjes. Kompania klasiflkon aktivet 
financiare ne kategortte e meposhtme te matjes: VDNFH, VDATGJ dhe KA. Klasifikimi dhe matja 
pasuese e aktiveve financiare te borxhit varet nga: (i) mocleli i biznesit i kompanise per menaxhimin e 
portofolit te aktiveve te lidhura dhe (ii) karakteristikat e fluksit te mjeteve monetare te aktivit. 

Nje instrument financiar njihet nese Shoqeria behet pale ne dispozitat kontraktuale te instrumentit. 

lnstrumentat financiare- njohja fillestare. lnstrumentet financiare me vlere te drejte nepermjet fitimit 
ose humbjes (VDNFH) fillimisht regjistrohen me vleren e drejte, Te gjithe instrumentet e tjere 
flnanclare fillimisht regjistrohen me vleren e drejte te rregulluar per kostot e transaksionit. Viera e 
drejte ne njohjen fillestare percaktohet me se miri nga cmimi i transaksionit. Pas njohjes fillestare, nje 
humbje e pritshme e kredise (HPK) njihet per aktivet financiare te matura me koston e amortizuar (KA) 
dhe investimet ne instrumentet e borxhit te matura me vleren e drejte neperrnjet te ardhurave te tjera 
gjitheperfshirese (VDATGJ), duke rezultuar ne nje humb]e kontabel te menjehershme, 

4.2. lnstrumentat flnanclare 

31 dhjetor 2020 Kursi i kemblmlt 
EUR/LEK 
USO/LEK 

l<ursi i kernblmlt i monedhave te huaja me 31 dhjetor 2020 clhe 2019 eshte cletajuar si me poshte: 

Transaksionet ne rnonedhe te huaj konvertohen ne monedhen funksionale dhe regjistrohen me kursin 
e kemblmit ne daten e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare ne monedhe te huaj ne daten e 
raportimit konvertohen ne monedhen funksionale me kursin e kemblmlt ne daten e bilancit. Fitimi ose 
humbja nga kembimi ne zera monetare eshte diferenca qe vjen nga kembiml i nje numri te caktuar 
njeslsh te nje monedhe te huaj ne monedhen funksionale me kurse te ndryshme kemblmi ne datat e 
kembimlt. Te drejtat dhe detyrimet jo-monetare ne monedhe te huaj konvertohen ne monedhen 
funksionale me kursin e kembimlt te dates se kryerjes se transaksionit ndersa ato qe maten me vlere 
te drejte rikernbehen ne rnonedhen funksionale me kursin e kemblmit te dates kur eshte percaktuar 
vlera e drejte, Diferencat qe rezultojne nga kursi i kemblmlt kalojne ne pasqyren e te ardhurave clhe 
shpenzimeve. 

31 dhjetor 2019 
121.77 

108.64 
123.70 
100.84 

4.1. Transaksionet ne rnonedhe te huaj 

Politikat kontabel te meposhtrne [ane aplikuar ne menyre konsistente ne te gjitha periudhat e 
paraqitura ne pasqyrat financiare. 

4. Politikat Kontabel 

{Vleratjane ne Lek) 
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Detyrimet financiare - kategorite e matjes. Detyrimet financiare klasifikohen si te matura me pas me 
Koston e Amortizuar (KA), perve<; (i) detyrimeve financiare te matur me VDNFH. Ky klasifikim zbatohet 
per derivativet, detyrimet financiare te mbajtura per tregtim (p.sh. pozicionet e shkurtra ne letra me 
vlere), shumes se kushtezuar te njohur nga nje bleres ne nje kombinim biznesi dhe detyrime te tjera 
financiare te percaktuara si te tilla ne njohjen fillestare dhe (ii) kontratat e garancise financiare dhe 
angazhimet e huase. 

Aktivet financiare - fregjistrimi. Shoqeria cregjlstron aktivet financiare kur (a) perfundojne te drejtat 
kontraktua!e per flukset rnonetare nga aktivi financiar ose (b) kornpania ka transferuar te drejtat per 
flukset e rnjeteve rnonetare nga aktivet financiare ose kane hyre ne nje marrevesh]e ku ruan te drejtat 
kontraktuale per te marre flukset e mjeteve monetare te nje aktivi financiar ("aktivi fillestar"), por 
merr persiper nje detyrim kontraktual per t'ua paguar keto flukse te mjeteve monetare nje ose me 
shume njeslve ekonomike pra kur (i) transferon thelbesisht te gjitha rreziqet dhe perfitimet e 
pronesise te aktivit financiar, ose (ii) nuk ka ruajtur kontrollin cf he as nuk transferon, as nuk man 
thelbesisht te gjitha rreziqet dhe perfitimet e pronesise se aktivit financiar. Kontrolli ruhet ne qofte se 
pala tjeter nuk ka aftesine praktike per te shitur asetin ne teresi tel< nje pale e trete e palidhur pa pasur 
nevoje te vendose kufizime shtese per shitjen. 

Aktivet financiare - pakesimi i vteres. shoqerla do te pakesoje vleren bruto te mbartur te nje aktivi 
financiar kur njesia ekonomike ne menyre te arsyeshme nuk pret te rlkuperoje vleren e plote apo nje 
pjese te keti] aktivi financiar. Pakesiml i vleres perfaqeson nje ngjarje cregjistrimi. Treguesit qe nuk ka 
parashikime te arsyeshme te rtmekernbjes perfshijne shkel]e te kushteve te kontrates si vonesa ne 
pagesa ose ngjarje te mos pageses ne kohe, paaftesl paguese dhe falirnentim. Kornpania mu nd te 
cvleresoje aktivet financiare qe ende i nenshtrohen veprlmtarise se zbatimit kur Kompania kerkon te 
rlmarre shumat qe [ane per pjese e kontrates, megjithate, nuk ka shpresa te arsyeshrne per rirnarrje. 

Aktivet financiare - k/asifikimi dhe matjet pasuese - karakteristikat e fluskeve monetare. Kur mode Ii i 
biznesit eshte mbajtja e aktiveve per te mbledhur flukse monetare kontraktuale ose per te mbajtur 
flukse monetare kontraktuale dhe per ti shitur, kompania vlereson nese flukset e mjeteve monetare 
perfaqesojne vetern pagesat e principalit dhe interesit ("VPPI"). Gjate marries se keti] vleresimi, 
kompania konsideron nese flukset monetare kontraktuale jane ne perputh]e me nje rnarreveshje baze 
huadhenie, pra interesi perfshin vetem konsideraten per rrezikun e kredise, vleren ne kohe te parase, 
rreziqet e tjera te huadhenles dhe marzhin e fitimit. Kur kushtet kontraktuale paraqesin ekspozim 
ndaj rrezikut ose paqendrueshmerlse qe nuk eshte ne perputhje me nje marreveshje baze huadhenle, 
aktivi financiar klasifikohet dhe matet ne VDNFH. Vleresirni i VPPI kryhet ne njohjen fillestare te nje 
aktivi cfhe nuk rlvleresohet me pas. Referojuni Shenimit 5 per gjykimet kritike te aplikuara nga 
Kompania ne kryerjen e proves VPPI per asetet e saj financiare. 

deshmite perkatese per aktivitetet qe Kompania nderrnerr per te arrltur objektivin e caktuar per 
aktivin ne dispozicion ne daten e vleresimlt. Faktoret qe konsiderohen nga kornpanla ne percaktimin 
e modelit te biznesit perfshijne: qelllmln e aktivit, pervojen e kaluar ne menyren se si [ane arketuar 
flukset e mjeteve monetare per aktivet perkatese, si vleresohen cf he menaxhohen rreziqet, si 
vleresohet performanca e aktiveve dhe si menaxheret kompensohen. 

4.2. lnstrumentat flnanclare (vazhdim) 

4. Politikat Kontabel (vazhdim) 

{Vleratjane ne Lek) 
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Te gjitha humbjet nga zhvlereslml njihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzi 

Aktivet financiare te rendesishme testohen per zhvlereslrn ne menyre individuale. Ak · e tjera 
financiare vleresohen ne menyre te grupuar, ne grupe qe kane karakteristika te eYt 
kreditor. 

Zhvlereslrn! i aktiveve financiare 
Nje aktiv financiar konsiderohet i zhvleresuar nese ka te dhena objektive qe tregojne se nje apo disa 
ngjarje kane efekte negative ne flukset e ardhshme qe parashikohet te burojne nga aktivi. 
Nje zhvleresim ne lidhje me aktivin financiar, te matur me kosto te amortizuar, llogaritet si diference 
midis vleres se mbetur dhe vleres aktuale te flukseve te ardhshme te parashikuara te parase te 
skontuara me normen efektive te interesit. 

Kapitali 
Kapitali i nenshkruar njihet me vleren nominale. 

Te tjera 
lnstrumenta te tjere jo-derivative maten me kosto te amortizuar sipas metodes se interesit efektiv, 
duke zbritur cdo humbje nga zhvlereslml, 

Kostoja e amortizuar eshte shuma ne te cilen instrumenti financiar eshte njohur ne momentin fillestar 
minus cdo ripagim te principalit, plus interesin e perllogarltur, dhe minus cdo kompensim per humbjet 
e pritura te kredise per aktivet financiare. 

Viera e drejte eshte shurna ne te cllen nje instrument financiar mund te kernbehet ne nje transaksion 
te tanlshem midis paleve te gatshme, pervecse ne nje shitje te detyruar ose likuldlm, dhe deshmohet 
me se miri nga nje 9111i111 aktiv i kuotuar i tregut. Viera e drejte e instrumenteve financiare qe nuk 
tregtohen ne nje treg aktiv (asnje nga aktivet financiare te Kornpanlse nuk tregtohet ne nje treg aktiv) 
percaktohet duke perdorur teknikat e vleresimlt, Ne njohjen fillestare, vi era e drejte e te gjitha aktiveve 
financiare vleresohet te perafrohet me koston e tyre te transaksionit. 

Kompania zoteron vetern instrumente financiare jo-derivative, te perbere nga llogarlte e 
arketueshme tregtare dhe llogari te tjera, mjetet monetare dhe ekulvalentet e saj, llogarlte e 
pagueshme tregtare dhe llogari te tjera, kredite e tjera. Te gjitha instrumentet financiare fillimisht 
regjistrohen me vleren e drejte te rregulluar per kostot e transaksionit. Pas njohjes fillestare, 
instrumentet financiare te Kompanise maten me koston e amortizuar. 

Kompensimi i instrumenteve financiare. Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe 
raportohet shuma neto ne pasqyren e pozicionit financiar vetem kur ekziston nje e drejte e 
detyrueshme ligjore per kompensimin e shumave te njohura clhe ka nje qellim qe te shlyhet ne baza 
neto ose te reallzoje aktivin dhe zgjidhe cletyrimin ne te njejten kohe, Kjo e drejte e kompensimit (a) 
nuk duhet te jete e kushtezuar nga nje ngjarje e arclhshme dhe (b) duhet te jete ligjerisht e zbatueshme 
ne te gjitha rrethanat e meposhtme: (i) ne rrjedhen normals te biznesit, (ii) ne rast vonese te pagesave 
dhe (iii) ne rast te paafteslse se pageses ose falimentimit. 

Detyrimet financiare - fregjistrimi. Detyrimet financiare cregjistrohen kur ato shuhen (dmth, Kur 
detyrimi i specifikuar ne kontrate shkarkohet, anulohet ose skaclon). 

4.2. lnstrumentat flnanclare (vazhclim) 

4. Politikat Kontabel (vazhdim) 

(Vleratjane ne Lek) 
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periudhes se qirase dhe [etes se dobishrne te aktivit. 

iii. Amortizimi 

ii. l(ostot e mepesshme 

Kostoja e zevendesimit te nje pjese te nje zeri te aktiveve afatgjata materiale njihet ne vleren kontabel 
te atij zerl nese eshte e mundshme qe shoqerla dote realizoje perfitime te ardhshme ekonomike nga 
perdoriml i pjeses zevendesuese dhe kostoja e pjeses mund te matet ne menyre te besueshme. Kostot 
e sherblrneve te zakonshme te aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin. 

Te gjitha aktivet afatgjata materiale paraqiten me kosto duke zbritur zhvleresimin dhe amortizimin e 
akumuluar, 
Kostoja perfshin shpenzime te cilat lid hen drejtperdre]t me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve te vete­ 
ndertuara perfshln koston e materialeve dhe punes direkte, cdo kosto tjeter te lidhur drejtperdrejt me 
sjelljen e aktivit ne gjendje pune per qelllmln e synuar te perdorlmlt, si dhe kostot e cmontlmlt, heqjes 
se pjeseve dhe sjelljes ne gjendjen e meparshrne te vendndodhjes se aktivit. Shpenzimet kapitale te 
aktiveve te bera gjate ndertimit kapitalizohen ne "Ndertirn ne proces" dhe transferohen ne kategorlne 
perkatese te aktivit kur perfundon ndertlmi ti], nga kur aplikohet arnortizimi perkates sipas kategorlse. 
Ne rastet kur pjese te nje aktivi afatgjate material kane [etegjatesi te ndryshrne, ato kontabilizohen si 
zera te ndryshem (komponentet mete rnedhenj) te aktiveve afatgjata materiale, 
Fitimet dhe humbjet nga shitjet, apo nxjerrjet [ashte perdorlmlt percaktohen duke krahasuar vleren e 
shitjes me vleren e mbetur dhe keto perfshihen ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve. 

i. Njohja dhe matja 

4.4. Aktive afatgjata materiale 

lnventaret regjistrohen ne kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes perfshin te gjitha shpenzimet e kryera 
per ta sjelle inventarin ne vend in dhe kushtet ekzistuese. Ne rastin e prodhimit te produkteve ne kosto 
perfshihet edhe pjesa respektive e shpenzimeve te pergjithshme duke u llogaritur mbi kapacitetet 
normale prodhuese. l<osto e inventarit llogaritet duke perdorur metoden e mesatares se ponderuar. 
Gjendjet e inventarit jane te vleresuara ne bi lane me koston e tyre historike, duke e konsideruar kete 
vlereslm, si vleren mete ulet midis kostos dhe vleres neto te realizueshrne. 

4.3. lnventaret 

Nje humbje nga zhvleresimi rimerret nese rimarr]a mund te lidhet objektivisht me nje ngjarje te 
ndodhur pas njohjes se humbjes nga zhvlereslmi. Per aktivet financiare te matura me kosto te 
amortlzuar, rimarrja njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve. 

4. Politikat Kontabel (vazhdim) 

4.2. lnstrumentat flnanclare (vazhdim) 

(vleret jane ne Lek) 
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Norma rrltese e huamarrjes eshte norma e vleresuar qe njesia ekonomlke duhet te paguaje per te 
marre hua te njejten shurne gjate nje afati te ngjashem, clhe me siguri te ngjashme per te marre nje 
aktiv me vlere ekuivalente. Pagesat e qirase te perfshira ne matjen e detyrimit te qirase perbehen nga 
pagesa fikse (perfshire ne substance fikse), pagesa te ndryshueshme bazuar ne nje incleks ose norme, 
shuma qe pritet te paguhen nen nje garanci te vleres se mbetur clhe pagesa qe vijne nga opsionet te 

Ne daten e fillimit, njesia ekonomike mat detyrimin e qirase me vleren aktuale te pagesave te qirase 
te papaguara ne ate date, e skontuar me norrnen shtese te huamarrjes se njesise ekonomike, pasi qe 
kontratat e qirase negociohen me palet e treta nuk eshte e mundur te percaktohet norma e interesit 
qe nenkuptohet ne qira. 

Njesia ekonomike vlereson nese nje kontrate eshte ose permban nje qira ne fillim te kontrates, Nje 
qira permban te drejten per te perftuar perdorimin dhe per te rnarre ne thelb te gjitha perfitlmet 
ekonomike te nje aktivi te identifikuar per nje perludhe kohe ne kembim te flukseve clalese. 
Ne daten e fillimit te qlrase, njesia ekonomike njeh nje aktiv mete drejte perdorimit dhe nje detyrim 
qiraje ne pasqyren e pozicionit financiar te njesise ekonomike. Aktivi i se drejtes se perdorimit matet 
me kosto, i cili perbehet nga matja fillestare e cletyrimit te qirase, cdo kosto fillestare direkte e kryer 
nga njesia ekonomike, nje vleresirn i cdo kostoje per te cmontuar dhe hequr aktivin ne fund te qirase, 
dhe cdo pagese qiraje e bere para dates se fillimit te qirase (neto nga cdo zbritje e marre). Njesia 
ekonornike zhvlereson te drejten e perdorlmlt te aktivit mbi nje baze lineare nga data e fillimit te qirase 
deri ne mete hershmen midis fund it te jetes se dobishme te aktivit mete drejte perdorlmi clhe afatit 
te qlrase, Njesia ekonomike gjithashtu zhvlereson aktivin me te drejte perdoriml kur ekzlstojne 
tregues te ti lie. 

4.5. Aktivet mete drejte perdorlrnl dhe qi rate financiare (SNRF 16) 

Nje ze i aktiveve afatgjata materiale cregjistrohet kur ai nxirret jashte perdorlmlt apo atehere kur nuk 
priten me perfitime ekonomike te ardhshme nga perdorimi apo nxjerrja e tij jashte perdorimlt, 
Fitimet dhe humbjet ne rastin e nxjerrjes jashte perdorimit te aktiveve afatgjata materlale, 
percaktohen sipas shumes se tyre te mbetur dhe merren parasysh ne nxjerrjen e rezultatit operativ te 
vitit. 

iv. r;regjistrimi 

20% 
25% 
20% 

Viera e mbetur 
Viera e mbetur 
Viera e mbetur 

Mobilje per zyren dhe kantierin 
Pajisje informatike 
Mjete transporti 

Norma e Amortizimit Metoda e 
Amortizimit 

Kategoria e aktiveve 

.Jetegjatesla e vleresuar per vitin 2020 dhe 2019 eshte si me poshte: 
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Tatim fitimi i vitit perbehet nga tatlmi aktual dhe tatlm fitimi i shtyre, Tatim fitimi njihet ne pasqyren e 
te ardhurave dhe shpenzimeve pervec rasteve kur lidhet me zera qe njihen direkt ne kapital, rast ne te 
cilin edhe tatimi njihet ne kapital. 
Tatimi aktual eshte tatimi i pritur per t'u paguar mbi fitimin e tatueshem te vi tit, duke aplikuar norrnat 
tatimore ne fuqi ne daten e bilancit, si dhe cfaredollo] rregullimi kontabel te tatimit per t'u paguar ne 
lidhje me vitet e meparshme, Norma e tatimit mbi fitimin per vitin 2020 eshte 15% (2019: 15%). 

4.8. Tatimi mbi fitimin 

Te arclhurat financiare perfshijne te arclhura interesi nga llogarlte bankare clhe fltlrne nga kurst i 
kemblmit qe njihen ne pasqyren e te ardhurave clhe shpenzimeve. Te ardhurat nga interesi njihen mbi 
bazen e te drejtave te konstatuara duke perdorur metoden e interesit efektiv. 
Shpenzimet financiare perfshijne shpenzime interesi mbi huamarrjet clhe humbjet nga kursi i 
kemblmit, ndryshimet ne vleren e drejte te aktiveve financiare te mbajtura me vlere te drejte 
nepermjet llogarlse fitlm/humbje dhe humbjet nga zhvlereslmi i aktiveve financiare. Kostot e 
huamarrjes njihen ne pasqyren e te arclhurave dhe shpenzimeve me metoden e interesit efektiv. 

1 · 

I 
I 

4.7. Te ardhurat dhe shpenzimet financiare 

Te ardhurat njihen atehere kur eshte e munclshme qe njesla ekonomike do te kete perfitlme 
ekonomike ne te arclhmen dhe keto perfitlme mund te maten me besueshrneri. Te ardhurat maten me 
vleren e drejte te arketuar ose te arketueshme qe merr parasysh shumen e cfaredo zbritje tregtare, 
zbritjet per shlyerje te menjehershme dhe zbritjet e bera per sasi (velllm) te blere, 
Shoqeria i njeh te ardhurat kur transmeton energjlne. 

4.6. Njohja e te ardhurave 

Njesla ekonomike ka zgjeclhur te regjistroje qira afatshkurtra clhe qira te aktiveve me vi ere te ulet duke 
perdorur pershtatjet praktike. Ne vend qe te njohim nje pasuri te se drejtes se perdorlmlt dhe 
detyrimin e qirase, pagesat ne lidhje me to njihen si nje shpenzim ne fitim ose humbje mbl nje haze 
lineare gjate afatit te qirase. 

Kostoja financiare eshte shuma qe prodhon nje norrne konstante periodike interesi ne pjesen e 
mbetur te detyrimit te qlrase, <;do fitim ose humbje ne lidhje me perfundimln e pjesshern ose te plote 
te qirase njihet ne fitim ose humbje. Aktivi i se drejtes se perdorlmit rregullohet per te gjitha 
modifikimet e tjera te qirase, 

4. Politikat Kontabel (vazhdim) 

4.5. Aktivet mete drejte perdorlmi dhe qlrate financiare (SNRF 16) (vazhdim) 
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Nje provizion njihet nese, si rezultat i nje ngjarjeje te shkuar, Shoqeria ka nje cletyrim ligjor apo 
konstruktiv, i cili mund te vleresohet ne menyre te besueshme dhe do te kerkoje ne te ardhmen flukse 
dalese parash per shlyerjen e tij. Provizionet percaktohen duke skontuar flukset e prltshrne te ardhshme 
te parase me nje norms skontimi para tatlrnlt qe pasqyron vlereslmet aktuale te tregut per vleren ne kohe 
te parase dhe per risqet qe lidhen me cletyrimin ne fjale, Provizionet rishikohen ne cdo date raportimi dhe 
nese nuk ka me gjasa per daljen e ndonje fluksi parash per shlyerjen e cletyrimit, provizionet rimerren. 

4.12. Provizionet 

Pa let e liclhura percaktohen kur nje pale kontrollohet nga pala tjeter, ose ka ndikim te rendeslshem ne 
vendimet e biznesit apo vendimet financiare te pales tjeter, Per qelllme te paraqitjes se pasqyrave 
financiare, drejtimi i shoqerise dhe manaxhimi konsiderohen si pale te lidhura. 

4.11. Transaksionet me palet e lidhura 

kontrtbutet e detyrueshme shoqerore 
Nje plan i kontributit te percaktuar eshte nje plan perfitiml pas periudhes se punesimit sipas te cilit nje 
njesl ekonomike paguan kontribute ne shuma fikse ne nje entitet te vecante dhe nuk ka asnje detyrim 
ligjor apo konstruktiv per te paguar shuma te metejshme. Qeveria e shqlpertse eshte pergjegjese per 
sigurimin e pensioneve ne Shqlperi, sipas nje plani te percaktuar te kontributeve te pensionit. 
Kontributet e Shoqerise ne planin e percaktuar te kontributeve te pensionit njihen si nje shpenzimi i 
perfltimlt te punonjesve ne te ardhura dhe shpenzlme ne periuclhat gjate te cilave kryhen sherblmet 
nga te punesuarlt, 

4.10. Perfitimet e punernarresve 

Tatimi i shtyre perfaqeson diferencen e tatimit mbi fitimin e pagueshem (ose te rikuperueshem) ne 
periuclhat e arclhshme, i cili vleresohet per diferencat e perkohshme te identifikuara qe lindin per 
shkak te zbatimit te parimeve te ndryshme te kontabilitetit nga ato slpas autoriteteve tatimore. Tatimi 
i shtyre njihet sipas metodes se pasivit te bilancit, duke aplikuar norrnen efektive te tatimit mbi 
diferencen midis aktiveve dhe pasiveve per qellime te raportimit financiar dhe vlerave te ketyre 
aktiveve dhe pasiveve per qellime tatimore. 
Bilancet e tatimeve te shtyra maten me normat e taksave te miratuara ose te miratuara ne menyre 
thelbesore ne fund te periudhes raportuese, e cila pritet te zbatohet per perludhen kur ndryshimet e 
perkohshme dote anulohen ose humbjet e taksave te bartura dote perdoren, 
Aktivet tatimore te shtyra per diferencat e perkohshme te zbritshme regjistrohen ne masen qe eshte 
e mundshme qe fitimi i tatueshern ne te ardhrnen mund te perdoret per keto zbritje. 
Kompanla nuk ka regjistruar ndonje pasuri tatimore te shtyre ne lidhje me humbjet e rnbartura te 
taksave. 

4. Politikat Kontabel (vazhdim) 

4.9. Tatimi i shtyre 
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vteresimt i mode/it te biznesit 
Modeli i biznesit drejton klasifikimin e aktiveve financiare. Kur vlereson transaksionet e shitjeve, 
Kompania merr parasysh frekuencen, kohen dhe vleren e tyre hlstorike, arsyet e shitjeve dhe pritjet 
per aktivitetin e ardhshern te shitjeve. Transaksionet e shitjeve qe synojne minimizimin e humbjeve te 
mundshme per shkak te perkeqesimit te kredise konsiderohen ne perputh]e me modelin e biznesit 
"mba] per te mbledhur". Shitjet e tjera para maturlmit, te cilat nuk lid hen me aktivitetet e administrimit 
te rrezikut te kredise, jane gjithashtu ne perputhje me modelin e biznesit "mbaj per te mbledhur", me 
kusht qe ato te jene te rralla ose te parendesishme ne vlere, si individuale ashtu edhe ne teresi. 

Jeta e dobishme per aktive afatgjata materiale 
Sic:; eshte pershkruar ne shenimin 4.4 Drejtimi i shoqerlse ka rishikuar dhe vleresuar [eten e dobishme 
te pronave, makinerive dhe pajisjeve ne fund te cdo periudhe raportuese. Gjate vitit aktual, Drejtimi 
ka vendosur qe jeta e dobishme per aktive afatgjata materiale nuk ka ndryshuar. 

Tatimi mbi titimin 
Shoqerla eshte subjekt i tatimit mbi fitimin ne Shqiperi, Nje gjykim i rendeslshern eshte kerkuar per te 
percaktuar vlerat e tatim fitimit te shtyre. Ka transaksione dhe llogaritje per te cilat percaktlmi 
perfundimtar fiskal eshte i pasigurt. Kur rezultati perfundimtar tatimor ndryshon ne menyre te 
rendesishme me shumat te cilat jane regjistruar fillimisht, diferenca te tilla dote ndikojne ne aktivet 
dhe detyrimet aktuale ose te shtyra te tatim fitimit ne periudhen ne te cilen eshte bere nje vlereslm i 
ti lie. 

vlereslmet dhe gjykimet [ane vleresuar ne menyre te vazhdueshme dhe jane bazuar ne eksperiencat 
historike dhe faktore te tjere, duke perfshire edhe prltshmerlne per ngjarjet e ardhshme per te cilat 
besohet te jene te arsyeshme ne baze te rrethanave. Shoqeria ben vlereslme dhe supozime lidhur me 
te ardhmen. Rezultati i vlereslmeve kontabel, sipas percaktimit, rralle do te [ete i barabarte me 
rezultatet aktuale. vlereslmet dhe supozimet te cilat kane nje risk te konsiderueshern per shkaktimin 
e nje sistemimi material ne shumat e mbartura te aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit te ardhshem 
financiar jane trajtuar si me poshte. 

5. Gjykime dhe vlereslme kritike te kontabilitetit 

Detyrimet e kushtezuara nuk njihen ne pasqyrat financiare. Ato paraqiten ne shenime te pasqyrave 
financiare per sa kohe qe mundesla per nje dalje te burimeve qe perfshijne perfitlme ekonomike eshte 
e larget, Nje aktiv i kushtezuar nuk paraqitet ne pasqyrat financiare por paraqitet ne shenime per sa 
kohe ekziston mundesia e hyrjes se perfitimeve ekonornlke. Shuma e humbjeve te kushtezuara njihet 
si provizion, nese eshte e mundshrne qe ngjarjet e ardhshme te konfirmojne qe nje detyrim ka lindur 
ne daten e pozicionit financiar dhe mund te behet nje vleresim i arsyeshem i shumes se humbjes 

4. Politikat Kontabel (vazhdim) 

4.13. Aktivet dhe detyrimet e kushtezuara 
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Vleresimet dhe gjykimit e kontabilitetit 
Ndersa situata pandemike COVID-19 eshte encle ne zhvillim ne Shqtperl clhe ne te gjithe boten, shtrirja 
e saj eshte shume e pasigurt ne kohen e leshimit te ketyre pasqyrave financiare. Si pasoje, 
menaxhmenti nuk eshte ne gjendje te vleresoje ne menyre te besueshme dhe te siguroje nje vlereslrn 
sasior te ndikimit te mundshern te kesa] shperthimi ne kompani. Ndersa masat kufizuese vazhdojne, 
velllml i tregtlse dhe perfitimi mund te ndikohen. Sidoqofte, ne daten e ketyre pasqyrave financiare, 
kompania eshte duke operuar, vazhclon te perrnbushe detyrimet e saj ne kohen e duhur clhe per kete 
arsye vazhdon te zbatoje bazen e shqetesimit te vazhdueshem ne pergatitjen e pasqyrave financiare. 

vteresim! nese flukset e parave jane vetem pagesa te kryegjese dhe interesit ("SPPI'') 
Percaktimi nese flukset e mjeteve monetare te nje aktivi financiar jane vetem pagesa te kryegjese dhe 
gjykimit te kerkuar nga interesi. 
Te arketueshrnet tregtare te Kompanise perfshijne vetem nje qarkulllm te vetem parash, pagesa e 
shumes qe rezulton nga nje transaksion ne fushen e SNRF 15, e cila konsiderohet se eshte kryesore. 
Pranclaj, flukset e mjeteve monetare qe rezultojne nga te arketueshmet permbushln testin SPPI te 
pagesave te kryegjese dhe interesit pavaresisht se perberesi i interesit eshte zero. 

5. Gjykime dhe vlereslme kritike te kontabilitetit (vazhdim) 
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